ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 176 /2021, 05 DE JULHO DE 2021.

O vereador GESSIMAR LUIS NERES, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR

que, após cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia

desta ao Senhor Prefeito Municipal JOSIMAR ALVES DE OLIVEIRA com a seguinte

solicitação:

ASSUNTO:

- Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira que, depois de

ouvir o plenário, viabilize a substituição da ponte que liga o Povoado Santo Antônio ao Povoado

C.R. Almeida por outra de estrutura metálica. Na mesma ordem, realize a substituição da ponte que

liga o povoado Cocal a C. R. Almeida por outra também de estrutura metálica.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, após ouvir numerosos desabafos da comunidade sobre o estado precário

das pontes dos povoados Cocal e Santo Antônio, que ligam ao povoado C.R. Almeida, constatou-se

a necessidade de reconstrução destas, substituindo as estruturas de madeira por estruturas metálicas,

uma vez que é intenso o tráfego de pessoas e veículos nos locais citados e que o modo como se

encontram põe em risco a segurança dos moradores da comunidade Nunesfreirense.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL.

GESSIMAR LUIS NERES

Vereador - PL